8
SERVIÇO PÜBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRO-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOAO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2994 - E-MAIL: prograd@contato.ufsc.br

PORTARIA N 448/201 8/PROGRAD, DE 26 DE SETEMBRO DE 201 8

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina, usando de sua
competência e considerando o que consta no Memorando 044/2018/C00RDTEXTIL e na
Correspondência 44/C00RDTEXTIL/BNU/2018 da Coordenadoria do Curso de Graduação em
Engenharia Têxtil -- Ca/npz/s Blumenau,

RESOLVE

Art. I'. - Estabelecer novos pre-requisitos nas seguintes disciplinas pertencentes ao
currículo 2014. 1 do curso de Graduação em.Engenharia Têxtil (755), conforme as especificações:

Fase

5'

4'

7'

BLU 1 025 -- Logística -- 72h-aop

BLU 1 02'7 - Pesqu sa Operacional.-- 72h-a-op

BLU6905 e
BLU6001

BLU6905 e
BLU6001

Parágrafo único -- Ficam excluídos todos os pré-requisitos que não constem na coluna
de pré-requisitos novos.

Art. 2' = Criar as seguintes disciplinas, conforme as especificações

Disciplina

36h-a
36h-a
36h-a
36h-a

BLUI 8 14
BLUI 8 15
BLU 1 812
BLU 1 813

PIDRIS l
P]DRIS ll
Administração
Microeconomia

Art. 3' - Excluir a seguinte disciplina pertencente ao currículo 2014.1 do curso de
Graduação em Engenharia Têxtil (755), conforme as especinlcações:

Fase Código Disciplina

72h-aÓã BLU181 1 Administração e Economia

Art. 4' -J Incluir as seguintes disciplinas enquanto obrigatórias no currículo 2014.1
do Curso de Graduação em Engenharia Têxtil (755), conforme as seguintes especificações:

Disciplina Equivalentes
BLU3600 ou
BLU 1 8 1 1 ou

BLU2701
BLU3600 ou
BLU 1 8 1 1 ou

BLU2701

Pré-requisitos

9' BLUI 8 12 -- Administração --36h-a

BLU6004
9' BLU 1 8 13 : Microeconomia --36h-a

Art. 5' -- Incluir as seguintes disciplinas no rol de disciplinas optativas no currículo
2014.1 do Curso de Graduação em Engenharia Têxtil (755), conforme as seguintes especificações:

Fase
01

0'
0
01

Discii)lha
BLUI 8 14 -- PIDRIS 1--36h-a

BLU1815 -- PIDRIS ll 36h-a
BLU3034 -- Programa de Intercâmbio l
BLU3035 Programa de Intercâmbio ll

Pré-requisitosEquivalentes
BLUE 613
BLU1612

Art. 6' - Esta portaria entra em vigor no primeiro semestre letivo.!g.2(}!9

Prof. A.ldxandre Marino Costa
Eng. Têxtil- 18. b